

13. november 2018

EM 2018/230

Vestnordisk Råd opfordrer Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Islands Regering og Naalakkersuisut i Grønland til at iværksætte undersøgelser af mikroplastindholdet i havets levende ressourcer samt udbredelsen af plastikforurening i det nordatlantiske havområde. Undersøgelsens resultater ønskes fremlagt for Vestnordisk Råd i 2018.

(Delegationsformand Vivian Motzfeldt)

Undersøgelsens resultater ønskes fremlagt for Vestnordisk Råd i 2018.

Siumut skal hermed fremlægge sine synspunkter om Vestnordisk Råds opfordring til Færøernes Landsstyre, Islands Regering og Naalakkersuisut i Grønland om, at iværksætte undersøgelser af mikroplastindholdet i havets levende ressourcer samt udbredelsen af plastikforurening i det nordatlantiske havområde.

Siumuts mål er til enhver tid, at arbejde for beskyttelse af forurening af vort hav og miljøet i vort land. Klimaforandringerne følger virkninger i det arktiske område samt plastikforureningen i verdenshavene bliver værre og værre og konsekvenserne sniger sig ind på os hvorfor vi helt eksakt må følge seriøst med i udviklingen og vi mener fra Siumut, at det aldrig har været mere nødvendigt at henlede opmærksomheden herpå, derfor mener vi, at vi må handle i samarbejde med andre lande og tage det som den arbejdsopgave det er.

Noget af det mest grundlæggende for de Vestnordiske Landes erhvervsliv og som er grundlæggende for vores alles primære indkomst er ubetinget fiskeriet. Vi mener fra Siumut, at vi må betragte vore havområder som bevaringsværdige i den forstand, at de levende ressourcer i vore have er så stor og rig en indtægtskilde for os, at vi må kunne garantere, at der ikke forekommer nogen form for forurening i havene.

Enhver kan se at det er farligt. Der er allerede foretaget beregninger, der viser i hvor stort et omfang der smides plastik ud i verdenshavene og gøres der ikke noget konkret vil det blive værre. I Vort Lands have sker det nu, at man begynder at kunne se resultatet af denne globale forurening, som går ud over dyrene, fiskene og fuglene, og som til dels er et udtryk for den forurening, som vi selv er skyld i herhjemme.

Derfor bør der iværksættes tilbunds gående undersøgelser heraf, således, at man sikrer, at få iværksat de bedst mulige tiltag imellem de tre lande. Siumut støtter fuldt ud opfordringen fra Vestnordisk Råd.

Anders Olsen, Siumut.